

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第96期 第3四半期連結 累計期間	第97期 第3四半期連結 累計期間	第96期
会計期間	自 2016年4月1日 至 2016年12月31日	自 2017年4月1日 至 2017年12月31日	自 2016年4月1日 至 2017年3月31日
収益 (第3四半期連結会計期間) (百万円)	4,252,952 (1,508,208)	4,856,584 (1,724,920)	5,797,362
税引前四半期利益又は税引前利益 (百万円)	137,511	178,723	140,895
四半期(当期)利益 (親会社の所有者に帰属) (第3四半期連結会計期間) (百万円)	78,855 (28,308)	113,997 (40,561)	107,903
四半期(当期)包括利益 (親会社の所有者に帰属) (百万円)	84,104	198,382	128,964
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	1,005,765	1,220,095	1,050,619
総資産額 (百万円)	4,274,187	4,615,394	4,212,064
基本的1株当たり四半期(当期) 利益(親会社の所有者に帰属) (第3四半期連結会計期間) (円)	224.10 (80.45)	323.96 (115.27)	306.64
希薄化後1株当たり四半期(当期) 利益(親会社の所有者に帰属) (円)	224.09	—	306.63
親会社所有者帰属持分比率 (%)	23.53	26.44	24.94
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	100,324	81,070	159,770
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△81,228	△33,104	△127,525
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	19,094	15,917	5,656
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	426,532	500,509	426,208

- (注) 1. 当社は、国際会計基準(以下「IFRS」という。)により連結財務諸表を作成しております。  
2. 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。  
3. 収益には、消費税等は含まれておりません。  
4. 親会社の所有者に帰属する持分は、非支配持分を除く当社の所有者に帰属する資本の部の金額を表示しており、親会社所有者帰属持分比率は、当該金額にて計算しています。  
5. 第97期第3四半期連結累計期間の希薄化後1株当たり四半期利益(親会社の所有者に帰属)については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社の特定子会社であった機械・エネルギー・プラントプロジェクトセグメントのToyota Tsusho Mining (Australia) Pty Ltd.の清算が終了したため、連結の範囲から除外しております。なお、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容については、重要な変更はありません。

また、第1四半期連結会計期間より、一部の報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「第2 事業の状況 3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 (1)業績の状況」に記載のとおりであります。